

TEKOVSKÉ NOVINY

DNES V ČÍSLE

- Z uznesení mestského zastupiteľstva
- Priemyselný park v Zlatých Moravciach začína byť realitou
- Z činnosti mestských podnikov za rok 2005
- Telefónne čísla mestskej nemocnice
- Zápisy do MŠ, odstávka el. energie
- Spomienky

ČÍSLO 3

• ROČNÍK XVI •

STREDA 15. február 2006

• 7 Sk

Z histórie

Tekovských novín

V roku 1882 bola založená Tlačiarenská účasťinná spoločnosť s 32 členmi. Hlavnými predstaviteľmi boli Viliam Migazzi, Oskar Svätovánsky, Ján Klobušický a Dr. Ľudovít Benkő. Začali vydávať Tekovské noviny. Prvé číslo vyšlo 10. 6. 1882, napísal nám pán Marián Tomajko pri príležitosti 120. výročia ich založenia. Po niekoľkých rokoch tieto noviny zanikli.

Z histórie Tekovských novín sa ďalej dozvedáme, že zaujímavé správy, ktoré vychádzali raz mesačne, po prvýkrát vyšli 31. januára 1919 pod titulom ÚRADNÉ NOVINY ŽUPY TEKOVSKÉJ so sídlom v Zlatých Moravciach. Ich vydavateľom bol tekovský župan a redaktorom Dr. Eugen Spengler.

Tekovské noviny vyšli po dlhšej odmlke 12. septembra 1991. Poukazovali na zložitosti doby v kolotoči existenčných problémov našich spoluobčanov. Snahou bolo informovať objektívne a pravdivo, hoc aj o veciach menej, či viac neprijemných. Prinášali informácie z mestského úradu, zo zasadnutí mestského zastupiteľstva, z daňového úradu, zo školstva, športu, ohlasy čitateľov na články. Pri novinách pracovala sedemčlenná redakčná rada.

Tekovské noviny vychádzajú od roku 1991 ako dvojtýždenník obyvateľov Zlatých Moraviec a okolia na ôsmich stranách (v r. 1997 na 16 stranách) v zmenšenom "A-trojkovom" formáte. Doba akoby sa vôbec nezmenila. Tekovské noviny sa od samého začiatku snažia o pozornosť a priazeň vás, našich spoluobčanov.

V roku 1997 bola opätovne zvolená redakčná rada s 12 členmi. Jej zasadnutia trvali ešte v roku 1998. V ďalších rokoch RR bola nefunkčná.

Vážení čitatelia, noviny majú byť zrkadlom mesta a okolia. Bez odozvy medzi vami, čitateľmi, to nepôjde. Zaželajme si do budúcnosti, aby na stránkach našich novín sa odzrkadľovali vaše názory, postrehy, prostre všetko, čím žije naše mesto.

A. Mondočková

Priemyselný park v Zlatých Moravciach začína byť realitou

Mestské zastupiteľstvo v Zlatých Moravciach na svojom 21. zasadnutí konanom 27.10.2005 prerokovalo a následne schválilo návrh na založenie spoločnosti ZM INVEST, s.r.o., Zlaté Moravce za účelom zabezpečenia činností a služieb súvisiacich s realizáciou Priemyselného parku Zlaté Moravce.

Po založení uvedenej spoločnosti v novembri 2005 bola 10. 1. 2006 podpísaná zmluva medzi Mestom Zlaté Moravce v zastúpení primátorkou mesta Ing. Serafinou Ostrihoňovou a ZM INVEST, s.r.o., Zlaté Moravce zastúpené konateľmi pánom Viliamom Ondrejom a pánom Martinom Ondrejom. V preambule zmluvy sa uvádza, že Mesto Zlaté Moravce má záujem na zdynamizovaní rozvoja zlatomoraveckého regiónu a v spolupráci so ZM INVEST, s.r.o., má snahu realizovať záujmy mesta, hlavne vytvorenie priemyselného parku, etablovanie sa zahraničných investorov so zreteľom na vytvorenie nových pracovných príležitostí a zvýšenie zamestnanosti.

Ciele zmluvy sa postupne začínajú naplňovať, pretože v súčasnej dobe má mesto podpísané memoránda na investovanie s 3 zahraničnými investormi v lokalitách Pláne 1, Pláne 2 a s ktorými ZM INVEST už priamo rokuje na zabezpečenie potrebnej dokumentácie.

Na 23. zasadnutí Mestského zastupiteľstva bola prerokovaná a uznesením schválená Mandátna zmluva medzi Mestom Zlaté Moravce a spoločnosťou ZM INVEST, taktiež splnomocnenie spoločnosti v zastupovaní mesta konateľom spoločnosti Viliamom Ondrejom na úkony, ktoré súvisia so zastupovaním pri výkone činností na príprave a realizácii investičného zámeru.

Súbežne s touto činnosťou prebieha v Meste Zlaté Moravce výkup pozemkov od známych vlastníkov v dotknutých lokalitách Pláne 1 a Pláne 2, nakoľko jeden zo zahraničných investorov uvažuje so začatím výroby už v septembri 2006.

Mestu sa týmto otvárajú možnosti nových pracovných príležitostí, ale i celkového rozvoja a zviditeľňovania sa v regióne Nitrianskeho kraja.

V niektorom z ďalších vydaní vám prinesieme rozhovor s konateľom spoločnosti ZM INVEST Viliamom Ondrejom.

RNDr. H. Rychla

Zasadenie Mestského zastupiteľstva sa uskutoční

15. februára 2006 o 15.00 h

v aule Združenej strednej školy

v Zlatých Moravciach. Zastupiteľstvo

bude pokračovať prerokovaním

bodov 23. zasadnutia z 2. februára



**Mesto Zlaté Moravce
Občianske združenie Maják
a Fond sociálneho rozvoja – lokálna kancelária
Zlaté Moravce, vyhlasujú
zbierku teplého ošatenia a obuvi,
ktorá bude použitá pre chudobných ľudí
Slovenska.**

**Prosíme občanov, ktorí chcú pomôcť ľuďom
v núdzi, aby oblečenie a obuv priniesli
do 17. februára 2006 do budovy CVČ (časť
označená Maják) na Ul. Rovňanova 7 v Zlatých
Moravciach.**

**V prípade ďalších informácií kontaktujte sa
na tel. číslo 0903 368 340**

Neprehliadnite

Daňové riaditeľstvo SR – pracovisko Nitra oznamuje širokej verejnosti, že v dňoch 16. 2. až 26. 2. 2006 bude z technických príčin odstavená prevádzka daňového informačného systému v celej Slovenskej republike.

Z týchto dôvodov bude činnosť daňových úradov obmedzená. Nebudú sprístupnené informácie o daňových subjektoch, a preto nebude možné počas odstávky vydávať napríklad potvrdenia, ktorých zdrojom je informačný systém. Taktiež sa nebudú vydávať osvedčenia o registrácii, pridelať daňové kódy elektronickým registračným pokladniciam a pod. Uvedené podania budú vybavené bezodkladne po spustení informačného systému.

Vrátenie nadmerných odpočtov na dani z pridanej hodnoty bude aj počas tejto odstávky realizované v zákonných lehotách.

Ing Jozef Zachar
riaditeľ DR SR pracovisko Nitra

tekovske.noviny@mestozm.sk
037/6923905

Z ČINNOSTI MESTSKÝCH PODNIKOV

Mestská nemocnica s poliklinikou

Mestská nemocnica s poliklinikou je nemocnica I. typu pavilónového typu so 7 základnými lôžkovými oddeleniami a 6 nelôžkovými oddeleniami. V MNSP je 204 lôžok, z toho 174 akútých lôžok, t.j. 3,9 lôžka na 1000 občanov, 30 chronických lôžok, t.j. 0,6 lôžka na 1000 občanov. Od decembra roku 2001 v nemocnici pracuje Denný detský stacionár s piatimi lôžkami. Od roku 1992 je MNSP samostatným právnym subjektom.

Liečebne – preventívnu starostlivosť poskytuje Zlatomoraveckému regiónu a priľahlým obciam v počte asi cca 43 tisíc občanov. Pre poskytovanie akútnej a neodkladnej zdravotnej starostlivosti prostredníctvom RLP je spád až pre 50 tisíc občanov.

Interné oddelenie

Na oddelení je 45 lôžok. Pre vysoký výskyt srdcovo-cievnych ochorení pracuje v jeho rámci vytvorená moderná JIS-ka s kompletným neinvazívnym monitoringom pacienta. Súčasťou oddelenia sú aj odborné ambulancie gastroenterologická a sonografická.

Celková obložnosť oddelenia v roku 2004 bola 78,99 percent, v minulom roku 75,74 percent.

Vzhľadom k tomu, že oddelenie sa nachádza v nových prebudovaných priestoroch, investície sa sústredili na nákup prístrojovej techniky – páliaca jednotka pre kolonoskop, infúzna pumpa pre JIS, zvýšil sa počet počítačov pripojených na NIS, zakúpil sa nový nemocničný informačný systém, ktorý urýchlil prácu s dokumentáciou pacienta, umožňuje elektronickú komunikáciu medzi oddeleniami navzájom a nemocničnou lekárnou.

Chirurgické oddelenie

Oddelenie bolo v roku 2005 zrekonštruované v celkovom náklade 4 786 tis. Sk. Zvýšil sa hygienický štandard oddelenia (nachádza sa tu 35 lôžok), dobudovali sa sociálne zariadenia a zriadili sa nadštandardné izby. Celková obložnosť na oddelení bola v r. 2004 82,38 %, v r. 2005 82,02 %.

K chirurgickému oddeleniu patria aj zrekonštruované príjmová, traumatologická ambulancia a ambulancia ÚPS. V minulom roku bola ukončená rekonštrukcia operačných sál v hodnote 4 801 tis. Sk. Sály sú vybavené klimatizáciou zabezpečujúcou filtráciu vzduchu zodpovedajúcu európskym normám. Boli zakúpené laparoskop, C-rameno a pojazdný RTG prístroj. Na pooperačnú izbu chirurgického oddelenia boli zakúpené polohovateľné posteľe.

Gynekologicko-pôrodné oddelenie

pracuje na dvoch podlažiach, na 2 ošetrovacích jednotkách s 25 lôžkami. Aj toto oddelenie prešlo rozsiahlou rekonštrukciou. Na pôrodnú sálu bola zakúpená polohovateľná pôrodná posteľ, pôrodné kreslo, zaviedla sa psycho-profylaktika tehotných mamičiek a využíva sa muzikoterapia a aromaterapia. Nová operačná sála je vybavená klimatizáciou zabezpečujúcou filtráciu vzduchu zodpovedajúcu európskym normám. Počet pôrodov má klesajúcu tendenciu, aj keď v roku 2005 sa mierne zvýšil v porovnaní s rokom 2004. Obložnosť na oddelení v r. 2004 bola 77,99 % a v r. 2005 78 %. Súčasťou prístrojového vybavenia oddelenia je aj sonografický prístroj ALOKA v hodnote 4,8 mil. Sk, ku ktorému bola v r. 2005 dokúpená nová sonda v hodnote 290 tis. Sk. Aj toto oddelenie bolo posilnené počítačovou technikou a novým NIS.

Oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny

AAIM je umiestnené v chirurgickom pavilóne, pracuje na 4 lôžkach a má 1 ošetrovaciu jednotku. Delí sa na časť intenzívnej medicíny a anesteziológie. Obložnosť oddelenia v r. 2004 bola 75,07 % a v r. 2005 74,25 %. Naďalej pracuje aj anesteziologická ambulancia. V spolupráci s gynekologicko – pôrodným oddelením sa do praxe zaviedla technika tzv. bezbolestných pôrodov pri epidurálnej anestézii.

Detské a novorodenecké oddelenie

V bývalom infekčnom pavilóne sa nachádza detské oddelenie s 25 lôžkami. Jeho súčasťou je aj 5 posteľový denný stacionár na liečenie pacienta, ktorý si hospitalizáciu nevyžaduje.

Novorodenecké oddelenie má 10 postelí. Všetky narodené deti majú urobené skríningové vyšetrenie a to sonografické vyš. mozgu a obličiek, ortopedické vyš. bedrových kĺbov a vyšetrenie zo suchej kvapky krvi na fenylketóriu, kongetívnu hypotyreózu a kongetínálnu adrenálnu hyperpláziu. Deti sú očkované proti tuberkulóze.

Oddelenie dlhodobých chorých

V zrekonštruovaných priestoroch SOUP sa nachádza oddelenie dlhodobých chorých spolu s interným oddelením. Oddelenie má 40 postelí a poskytuje liečbu a rehabilitáciu zameranú hlavne na starších občanov. Obložnosť oddelenia v r. 2004 bola 88,89 % a v r. 2005 85,51 %.

Pri oddelení funguje aj geriatrická ambulancia. Súčasťou

nemocnice sú aj nelôžkové oddelenia.

Plánovanie ľudských zdrojov

Zamestnanci zariadenia boli v rokoch 2004 – 2005 doplňovaní a uvoľňovaní podľa potrieb nemocnice. Ich počet sa určoval podľa vyťaženia v práci. V rokoch 2004 – 2005 sa znížil počet pracovníkov nemocnice o 15 a to najmä odštatnením niektorých ambulancií a odchodom do dôchodku.

Výchovno-vzdelávací plán

Podľa potrieb jednotlivých oddelení a prevádzok sa konali semináre a raz za 3 mesiace celoústavný seminár. V apríli r. 2005 pri príležitosti 130. výročia vzniku nemocnice sa uskutočnil 2. ročník vedeckej konferencie venovanej pamiatke prof. MUDR. R. Korca.

Ekonomika

Ekonomické výsledky zariadenia sú bytostne závislé od platieb zo ZP, ktoré boli počas minulého roka nedostačujúce. Potreby zariadenia boli pokryté na 60 %. A navyše v máji bola úprava tarifných platiev. Napriek tomu sa zariadenie riadilo finančným plánom, ktorý neprekročil. Podobne i plán nákladov na lieky, SZM, krv a krvné deriváty. Plynulý chod zariadenia najviac ovplyvňujú oneskorené platby za výkony a limitované objemy za poskytovanú zdravotnú starostlivosť od zdravotných poisťovní.

Investičná činnosť

V rokoch 2004 – 2005 boli stavebne dokončené a uvedené do prevádzky zrekonštruované priestory už spomínaných oddelení a operačná sála. Projektovo bola pripravená prestavba starého GPO a rekonštrukcie tepelných a vodovodných rozvodov nemocnice. Projekty sa realizovali zo štrukturálnych fondov.

Z ministerstva vnútra obdržali financie vo výške 2,2 mil. Sk na nákup sanitného vozidla pre OÚM. Prostredníctvom verejného obstarávania bolo zakúpené vozidlo VW T5 2,5 TDI 4x4 v celkovej hodnote 1 961 tis. Sk a ďalšie vybavenie sanitného vozidla – defibrilátor, prstový oxymeter a iné.

Z fondu reprodukcie boli platené splátky za telefónnu ústredňu, čím sa znížili náklady na tel. hovory o 40 % a splátky na biochemický analyzátor ADVIA. Bolo zakúpené záznamové zariadenie pre záchrannú službu, zdvihačie zariadenie a server na posilnenie počítačovej siete.

Ostatné aktivity

Ústrednou otázkou pre nemocnicu je prežitie v konkurenčnom boji poskytovateľov zdravotnej starostlivosti. Preto bol zavedený systém manažérstva kvality podľa medzinárodného štandardu ISO 9001:2000. Na základe výberového konania sa rozhodli pre firmu EMARK. Vďaka skúsenostiam z praxe dokázal poradca objasniť aj zdravotníckym pracovníkom podstatu a prínosy systému riadenia kvality pre ich každodennú prácu a uľahčiť tak jeho zavedenie.

Vynikajúcim nástrojom na preverenie kvality a efektivity procesov sa ukázali interné audity. Po úspešnom audite renomovanej spoločnosťou TW TÜV si tak nemocnica ako darček k 130. výročiu založenia dovoľala certifikát kvality podľa normy ISO 9001:2000.

Nemocnica zorganizovala pre zamestnancov športový deň zdravotníkov, na ktorom sa zúčastnili aj zástupcovia iných zdravotníckych zariadení kraja. Pre pacientov nemocnica pripravila Deň otvorených dverí pod názvom Deň zdravia a pre dodávateľov už tradične zorganizovala vianočné posedenie, ktoré je príležitosťou na poďakovanie za spoluprácu.

Kontrolná činnosť

V zariadení neustále prebiehala kontrola jednotlivých činností podľa plánu i námatkovo. V zmysle Smerníc o vnútornom kontrolnom systéme ZZ kontrolnú činnosť zabezpečovala kontrolná činnosť riaditeľa ZZ, vedúcich pracovníkov, kontrolného odboru.

Kontrolná činnosť vedúcich zdravotníckych pracovníkov bola zameraná na hygienický štandard pracoviska, evidenciu opátov, sledovanie expirácie setov, kontrolu presnosti laboratórnych vyšetrení, odosielanie prepúšťacích správ, vedenie dokumentácie atď.

Ďalej to bola kontrola vedenia zdravotnej dokumentácie, dodržiavanie hygienického štandardu a poskytovania LPS, pracovná disciplína, použitie finančných prostriedkov a pod.

Nemocnica riešila 3 písomné sťažnosti, z ktorých jedna bola uznaná za opodstatnenú. Jednu sťažnosť riešil Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, táto bola uznaná za neopodstatnenú.

Nemocnica zavádza stále nové diagnostické a liečebné postupy, ktoré sú síce v duchu doby, ale často sú finančne oveľa náročnejšie ako tie predošlé. Naším cieľom je vytvoriť nemocnicu, ktorá je priateľská, otvorená k svojim pacientom.

Ing. Marta Eckhardtová
riaditeľka MNSP

Telefónne čísla

Riaditeľstvo	Mestskej
nemocnice s poliklinikou Zlaté Moravce	má digitálnu
ústredňu bez obsluhy. Číslo do nemocnice je 6905 a príslušná klapka pracoviska, oddelenia, čo umožní rýchlejšie spojenie.	
ústredňa	6905 111
vrátnica kl.	251
pracovňa riaditeľky	250
sekretariát riaditeľky	231
námestník pre LPS	267
námestník pre ošetrov.	240
techn. prevádz. úsek	203
stravovacia prevádzky	234
prijímacia kancelária	268
interné odd. primár	355
interné odd.	341
interné odd.	275
SONO interný pavilón	206
LDCH primár	271
LDCH sestry	272
geriatrická ambul.	295
HTO primár	350
transfúzna stanica	348
HTO expedícia	331
FRO primár	264
rehabilitačné sestry	288
FRO vrchná sestra	324
TaRCH lekár	279
TaRCH sestry	276
OAIM primár	217
OAIM lekári	286
OAIM centrála	214
TRG nemocnica	252
chirurgia – primár	210
chirurgia II. muži	269
chirurgia II. ženy	219
chirurgická ambulancia	223
chirurgia I. posch.	256
chirurgia sono	266
OKB primár	249
detské odd. primár	216
detské odd. I. posch.	238
RZP dispečing	336
infekčná ambulancia	213
GP odd. primár	204
pôrodnica	237
novorodenecké	218

Z ČINNOSTI MESTSKÝCH PODNIKOV

Správa športových zariadení

Mestský podnik Správa športových zariadení je organizáciou zriadenou na prevádzkovanie športových zariadení mesta, údržbu a úpravu zvereného majetku, organizovanie športových podujatí a prevádzkovanie letného kúpaliska.

Základným predmetom činnosti podniku je spravovanie zvereného majetku. Podnik vznikol v roku 2003 z bývalého areálu TJ Calex. Celý majetok Telovýchovnej jednoty bol bezodplatne prevedený mestu Zlaté Moravce, aby sa naďalej zachoval športový charakter celého areálu v prospech občanov mesta a okolia a za účelom rozvoja viacerých športov, hlavne pre deti a mládež.

Prevádzkujeme 2 trávnaté ihriská, pomocné trávnaté plochy, škvarové futbalové ihrisko, 5 tenisových kurtov, telocvičňu, areál letného kúpaliska, viaceré sociálne priestory, bufety a skladové priestory. Plocha celého areálu je 7,5 ha a údržba, opravy a prevádzka je celoročná. V tejto oblasti je o areál veľmi dobre postarané a plne môže slúžiť svojmu účelu. SŠZ, m.p. je organizácia zameraná na rozvoj športu a rekreačné služby. V priestoroch areálu pravidelne trénujú a hrajú majstrovské zápasy futbalové oddiely ViOn (prípravka, mladší a starší žiaci, mladší a starší dorast) a FC Chyzerovce (A družstvo dospelých), športová trieda zameraná na futbal zo ZŠ na Robotníckej ulici.

Pravidelné súťaže a turnaje tu hrajú ženy a dorastanky z oddielu pozemného hokeja. Súťaže oddielu sú celoročné. Na tenisových kurtoch trénujú a hrajú súťažiaci deti, mládež i dospelí v letnom období a v zime usporadúvajú turnaje v telocvični. Volejbalový klub Zlaté Moravce už tretiu sezónu hrá pravidelnú súťaž v našej telocvični. Novým športovým odvetvím je Armvrestling, ktorého členovia u nás v tejto sezóne začínajú svoju činnosť. V našich priestoroch trénujú a usporadúvajú súťaže aj členovia ľahkoatletického oddielu.

Paleta oficiálnych súťaží je veľká a myslím si, že pri návšteve našich priestorov, keď sa usporadúvajú súťaže, sa občania majú na čo tešiť.

Okrem týchto podujatí naše športoviská sú pravidelne využívané Centrom voľného času na súťaže škôl zo Zlatých Moraviec a okolia. Športoviská pravidelne prenájomame aj organizáciám zo Zlatých Moraviec na organizovanie svojich športovo-spoločenských akcií. Športové aktivity v našom areáli sú atraktívne a veľmi rôznorodé, aby boli prístupné čo najväčšiemu počtu záujemcov. V lete sú športoviská využívané až do neskorého večera a v zime telocvičňa denne do 21. hod. (v sobotu a nedeľu na pravidelné súťaže). Mesto Zlaté Moravce v tejto oblasti plne vychádza v ústrety potrebám občanov a vynakladá na tento účel nemalé finančné prostriedky. Svojím aktívnym prístupom, vzhľadom k finančným možnostiam jednotlivých športov a športovcov, mesto vytvára dobré podmienky pre oddiely i jednotlivcov a hlavne mládež, čo v súčasnom období nie je všade samozrejmosťou.

SŠZ, m.p. obhospodaruje aj letné kúpalisko. Areál je už veľmi starý, ale ako každoročne aj v roku 2005 sme urobili všetky opatrenia na to, aby bol na sezónu dobre pripravený a hygienicky nezávadný. V areáli máme veľké bazény a 2 detské bazény, v ktorých je solárnym ohrevom zabezpečená teplá voda. V minulom roku sme vybudovali nové šatne a zabezpečili teplou vodou sociálne zariadenia. Musím však konštatovať, že vzhľadom na nestále počasie v letnej sezóne príjmy za vstup na kúpalisko nevykryli ani nové investičné náklady a nie aj prevádzkovanie kúpaliska. Svoj veľký vplyv na stratovosť kúpaliska je aj rozhodnutie mesta o nízkej cene lístkov, aby vstup bol umožnený čo najväčšiemu množstvu obyvateľov.

Údržba areálu, vzhľadom na jeho rôznorodosť, je veľmi náročná. Denné kosenie a polievanie ihrísk, údržba ostatných plôch, zložitá a náročná úprava tenisových kurtov, udržiavanie zelene, stromov a kríkov a samozrejme údržba a opravy všetkých budov, soc. zariadení telocvične a kúpaliska je našou bežnou prácou. Z väčších investičných akcií sme uskutočnili úpravu kúpaliska, šatní a soc. priestorov pri tenisových kurtach a hlavne vybudovanie novej kotolne pre telocvičňu, ktorá zabezpečuje úspory pri vykurovaní objektov.

Naša činnosť je zameraná na vytváranie podmienok pre uskutočňovanie a rozvoj športových aktivít obyvateľov mesta Zlaté Moravce a okolia a z toho hlavne mládeže. Myslím, že sme sa v roku 2005 zhostili tejto úlohy k spokojnosti všetkých zainteresovaných strán. Tento článok nechce a ani nemôže podať plnú informáciu o našej činnosti a dianí v našom športovom areáli. Tešíme sa na vašu návštevu u nás, ale ešte viac nás bude tešiť vaša aktívna účasť na športových podujatiach. Každý je tu vítaný, ale samozrejme v rámci platných pravidiel a organizácie

podujatí, čo býva niekedy dosť problémové.

Verím, že s našou prácou, aktivitami, športovými podujatiami a prístupom ste boli spokojní a že rok 2006 bude minimálne tak úspešný ako predchádzajúci rok.

Ing. Michal Borkovič, riaditeľ podniku

Služby

Služby Zlaté Moravce, mestský podnik, je príspevková organizácia, ktorej zriaďovateľom je Mesto Zlaté Moravce.

V hlavnej činnosti sa zaoberáme správou a údržbou bytov a domov, prenájomom budov zvereného majetku, ako aj výrobou a dodávkou tepla a teplej úžitkovej vody do objektov napojených na tepelné zdroje v správe Služby Zlaté Moravce.

Vo svojej činnosti má náš podnik aj podnikateľské činnosti. Vykonávame správcovstvo na základe zmluvy o správcovstve pre vlastníkov bytov mesta Zlaté Moravce v počte 1050 bytov. Z toho predaných bytov do vlastníctva 723 I. kategórie (vykurované byty) 66 II. kat., nepredané byty 162 I. kategória (vykurované byty), 97 II. kat. a 2 byty IV. kat.

Veľké problémy nám spôsobujú neplatiči nájomného. K 31. 12. 2004 sú pohľadávky u nepredaných bytov 4 838 112 Sk (hlavne rómski občania), predané byty 1 782 713 Sk.

K 31. 12. 2005 sú pohľadávky u nepredaných bytov 6 042 486 Sk a predané byty 1 798 270 Sk. Neplatiči nám spôsobujú veľké problémy, čím ukracujú ostatných poctivo platiacich užívateľov. Nie sú pokryté náklady na prevádzku a údržbu CTZ – centrálny tepelný zdroj (plyn, elektrina, údržba a iné). Neplatičov riešime súdnou cestou, exekúciami, čo je veľmi pracné, zdĺhavé a nákladné.

Ďalej v rámci podnikateľskej činnosti sme vo svojej prevádzke na Radlinského ulici zriadili výrobu a predaj zámkov, dlažby, obrubníkov, dlažbových tvaroviek, žľaby, zatravnovače a iné betónové výrobky. Táto výroba slúži v prvom rade pre potreby rekonštrukcie mesta Zlaté Moravce. Na tejto činnosti sa podieľajú naši zamestnanci, ako aj občania, ktorí sú dlhodobo nezamestnaní v rámci verejnoprospešných prác.

Na základe rozhodnutia pani primátorky mesta Zlaté Moravce Ing. Serafiny Ostrihoňovej boli realizované pokládky zámkov, dlažby na Námestí Andreja Hlinku – pred kostolom sv. Michala, bočný vchod do cintorína, pokládky obrubníkov a zámkov, dlažby okolo kostola Tešiteľov, chodník pred MsÚ Zlaté Moravce.

Ďalej sme sa podieľali svojou prácou pri rekonštrukcii kanalizačných prípojkou na Ul. 1. mája. Nainštalovali sme pomerové merače tepla na Daňovom úrade Hviezdoslavova ul., Centrum Žitava, stredisko Občianskej vybavenosti na Duklianskej ulici.

Na záver chceme osloviť všetkých našich užívateľov, aby svojim prístupom chránili a nepoškodzovali svoj majetok, udržiavali poriadok a čistotu vo svojich priestoroch. Veď každý z nás chce vstúpiť do čistého vchodu, aby neplatilo, že to, čo je za mojimi dverami sa ma netýka.

Gabriel Kordoš, riaditeľ podniku

Rodičia, pozor!

Dňa 1. 1. 2006 nadobudol účinnosť Výnos MPSVR SR č. 3749/2005-II/1 o poskytovaní dotácií na stravu, školské potreby a dotácii na motivačný príspevok (predtým dotácia na štipendium).

Nový výnos rozšíril okruh detí, pre ktoré sa môžu dotácie poskytovať. Dotácia patrí nielen deťom, ktoré žijú v rodinách poberajúcich dávku v hmotnej núdzi, ale aj tým deťom, ktorých príjem v rodine neprevyšuje životné minimum na všetky spoločne posudzované osoby.

Posúdenie príjmu je založené na vašej dobrovoľnosti, je však potrebné predložiť príslušnému úradu práce, sociálnych vecí a rodiny príjmy všetkých spoločne posudzovaných osôb v rodine za posledných 6 mesiacov.

Ak predpokladáte, že príjem vašej rodiny je nižší ako životné minimum, pridte osobne na ÚPSVR Zl. Moravce – 1. poschodie, č. dverí 102 – Bc. Kazíková.

Pre informáciu uvádzame sumy životného minima platné od 1. 7. 2005. Jedna plnoletá fyzická osoba 4 730,- Sk, ďalšia spoločne posudzovaná plnoletá FO 3 300,- Sk, každé nezaopatrené dieťa 2 150,- Sk.

Príklad 1: Rodičia s 2 nezaopatrenými deťmi. Životné minimum rodiny: 4 730 + 3 300 + 2 150 + 2 150 = 12 330,- Sk. Kritérium príjmu je splnené, ak priemerný mesačný príjem v rodine nepresiahne sumu 12 330,- Sk.

Príklad 2: Osamelý rodič s 1 dieťaťom. Životné minimum rodiny: 4 730 + 2 150 = 6 880,- Sk. Kritérium príjmu je splnené, ak priemerný mesačný príjem v rodine nepresiahne sumu 6 880,- Sk.

Na 23. zasadnutí Mestského zastupiteľstva, ktoré sa uskutočnilo 2. februára 2006 (štvrtok) v aule Združenej strednej školy v Zlatých Moravciach bolo na programe:

Otvorenie a procedurálne veci
Určenie zapisovateľky
Určenie overovateľov zápisnice
Voľba návrhovej komisie
Kontrola plnenia uznesení
Návrh na udelenie

spĺnomocnenia pre primátorku mesta Ing. Serafinu Ostrihoňovú na podpis "Mandátovej zmluvy" a "Plnomocnenstva" pre ZM INVEST, s.r.o. Zlaté Moravce

Informácia o podpísaní memoranda o investovaní s talianskou spoločnosťou CSANFERIA, s.r.o., zameranou na výrobu autodiélov a plastových výlisov

Návrh na úverové financovanie kapitálových výdavkov mesta Zlaté Moravce

Návrh na prevzatie úveru za účelom splatenia záväzkov mesta voči ŠFK a ŠFRB

Návrh na novelizáciu Zásad hospodárenia s majetkom mesta Zlaté Moravce

Návrh na zrušenie uznesenia z mestského zastupiteľstva č. 261/2005

Návrh na novelizáciu VZN mesta č. 3/1992, ktorým sa stanovujú zásady prideľovania

mestských bytov v meste Zlaté Moravce

Návrh na zrušenie uznesenia z mestského zastupiteľstva č. 191/2005

Návrh na odpredaj mestských pozemkov pre WASTE RECYCLING, a.s.

Návrh na odpredaj časti mestského pozemku

Návrh na zmenu termínu vyplácania odmien pre poslancov a členov komisií MsZ

Interpelácie poslancov, rôzne. Vystúpenie občanov mesta Zlaté Moravce
Návrh na uznesenia

Zo zasadnutia zastupiteľstva

Mestské zastupiteľstvo na 23. schôdzi takmer dve a pol hodiny sa nevedelo dohodnúť na schválení programu s dopĺňujúcimi bodmi.

Na 23. zasadnutí zastupiteľstva bola prerokovaná a uznesením prijatá Mandátna zmluva medzi Mestom Zlaté Moravce a spoločnosťou ZM INVEST, ako aj spĺnomocnenie spoločnosti v zastupovaní Mesta konateľom spoločnosti Viliamom Ondrejkom na úkony súvisiace s prípravou a realizáciou priemyselného parku.

Mestské zastupiteľstvo 2. februára program neukončilo, jeho ďalšie prerokovanie bude 15. 2. 2006 s návrhom na vytvorenie redakčnej rady TN a voľbou prísediaceho na Krajskom súde..

Ako a prečo komunikovať s daňovou správou elektronicky

Portál daňovej správy www.drsrc.sk

Zavedením internetu nastal kvantitatívny, ale aj kvalitatívny zlom v oblasti komunikácie. Dnes môžeme s istotou povedať, že internet a s ním spojené elektronické služby sú štandardným prostriedkom komunikácie a nevyhnutným pracovným nástrojom. Žiadny iný komunikačný prostriedok neposkytuje také možnosti komunikácie ako práve internet. Internet ako jeden z dôležitých komunikačných prostriedkov medzi daňovou správou a verejnosťou vybudovala daňová správa ako portál www.drsrc.sk, ktorý je jednotným vstupným bodom pre poskytované informácie, elektronickú komunikáciu a elektronické služby.

Informácie a služby, poskytované používateľom portálu, je možné rozdeliť do dvoch základných skupín:

informácie a služby poskytované všetkým užívateľom,
ďalšie informácie a služby, poskytované len autorizovaným užívateľom.

Pre všetkých užívateľov portálu sú určené rôzne všeobecné informácie, ale aj informácie odborné a niektoré služby. Ide najmä o:

- informácie o štruktúre a činnosti daňovej správy,
- informácie k problematike jednotlivých druhov daní napr. pokyny, brožúry, letáky, odpovede na dopyty daňových subjektov a iné informačné materiály vydané DR SR,
- prístup k rôznym prehľadom a zoznamom, prístup k aplikáciám uľahčujúcim prácu daňového subjektu, napr. účty štátnych príjmov, daňová kalkulačka, daňový kalendár, zisťovanie miestnej príslušnosti a pod.
- overenie IČ v SR, overenie IČ v EÚ,
- možnosť podania dopytu priamo cez portál daňovej správy,
- možnosť vytlačenia daňového tlačiva, alebo u nasledovných tlačív aj možnosť ich vyplnenia na internete s kontrolou správnosti: Daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty Súhrnný výkaz pre daň z pridanej hodnoty Daňové priznanie k dani z príjmov – právnické osoby Daňové priznanie k dani z príjmov – fyzické osoby typ A a typ B Tlačivá k dani z príjmov zo závislej činnosti Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel

Účtovné výkazy v jednoduchom účtovníctve (Úč FO 1–01, Úč FO 2–01)

Účtovné výkazy v podvojnom účtovníctve (Úč POD 1–01, Úč POD 2–01)

Ďalšie elektronické služby sú v súlade s platnou legislatívou dostupné len autorizovaným užívateľom. Autorizovaným užívateľom elektronických služieb môže byť daňový subjekt, alebo jeho zástupca na základe:

a) registrácie, pozostávajúcej z nasledovných krokov:

- ⇒ vyplnenie registračného formulára nachádzajúceho sa na portáli, ktorý obsahuje predovšetkým identifikačné údaje o budúcom autorizovanom používateľovi
- ⇒ predloženie registračného formulára používateľa miestne príslušnému správcovi dane na autorizáciu daňového subjektu

b) autorizácie na miestne príslušnom daňovom úrade:

- ⇒ predloženie dokladov potvrdzujúcich identifikáciu daňového subjektu na miestne príslušnom daňovom úrade

Detailný postup registrácie, autorizácie a samotného využívania autorizovaných služieb spolu s technickými podmienkami nájdu daňové subjekty v Používateľskej príručke pre autorizované elektronické služby uverejnenej na www.drsrc.sk v časti Registrácia, alebo

prostredníctvom e-mail: callcentrum@drsrc.sk tel. číslo: 048/4393 372, 330, 382, 335.

V súčasnosti sú autorizovaným používateľom dostupné nasledovné elektronické služby:

- **Zoznam daní** (poskytuje prehľad daní, na ktoré je daňový subjekt evidovaný),
- **Dokumenty daňového subjektu** (poskytuje prehľad dokumentov podaných daňovým subjektom na daňový úrad),
- **Dokumenty daňového úradu** (poskytuje prehľad dokumentov vystavených daňovým úradom pre daňový subjekt),
- **Podanie dokumentov** (umožňuje elektronické podávanie daňových dokumentov),
- **podávanie písomností so zaručeným elektronickým podpisom** (potreba obstarania kvalifikovaného certifikátu pre zaručený elektronický podpis od akreditovanej certifikačnej authority www.caevpu.sk, www.pscs.sk, www.dtca.sk)
- podávanie písomností bez zaručeného elektronického podpisu (potreba uzatvorenie Dohody o spôsobe doručovania písomností doručovaných elektronickými prostriedkami, ktoré nebudú podpísané zaručeným elektronickým podpisom uzavretej podľa § 20 ods.8 zákona č. 511/1992 Zb. v znení neskorších predpisov so správcom dane a povinnosť **do piatich pracovných dní** odo dňa elektronického podania dokumentu doručiť v písomnej forme prvú stranu doručenej písomnosti a Vyhlásenie o podaní písomnosti elektronickou formou.)

V súčasnosti je možné podať elektronicky nasledovné daňové dokumenty:

- Daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty
- Súhrnný výkaz pre daň z pridanej hodnoty
- Daňové priznanie k dani z príjmov – právnické osoby
- Daňové priznanie k dani z príjmov – fyzické osoby typ A a typ B
- Tlačivá k dani z príjmov zo závislej činnosti
- Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel
- Súvaha – Úč POD 1 – 01
- Výkaz ziskov a strát – Úč POD 2 – 01
- Výkaz o príjmoch a výdavkoch – Úč FO 1 – 01
- Výkaz o majetku a záväzkoch – Úč FO 2 – 01
- Správa práv daňového subjektu (pridelenie, príp. odobratie prístupových práv iným osobám napr. zamestnanci).

Výhody využívania autorizovaných elektronických služieb dávajú odpoveď na otázku prečo komunikovať s daňovou správou elektronicky. Ide najmä o:

- získanie prehľadu o dokumentoch z písomného styku medzi daňovým subjektom a miestne príslušným správcom dane,
- nový a zároveň atraktívny spôsob podania daňových dokumentov bez viazanosti subjektu na jeho využitie,
- modernú a bezpečnú formu komunikácie, ktorej uplatnenie je možné v stále sa rozširujúcom okruhu subjektov a organizácií,
- úsporu času pri komunikácii s daňovou správou,
- okamžitú spätnú väzbu poskytujúca informácie o úspešnosti realizovaného elektronického podania dokumentu a o akceptovaní resp. neakceptovaní tohto podania,
- postupné rozširovanie autorizovaných elektronických služieb ako aj dokumentov, ktoré je možné elektronicky podať.

Ing. Jozef Zachar
riaditeľ DR SR – pracovisko Nitra

Starostlivosť v ZOS

Jednou z mnohých foriem sociálnej pomoci, ktoré zabezpečuje Mesto Zlaté Moravce pre svojich obyvateľov, je prevádzkovanie Zariadenia opatrovateľskej služby (ZOS) na Rovňanovej ulici 3 v Zlatých Moravciach. V tomto účelovom mestskom zariadení sa dočasne poskytujú nevyhnutná starostlivosť (stravovanie, bývanie a zaopatrenie) občanom, ktorí sú odkázaní na zabezpečenie nevyhnutných životných úkonov a splňajú ďalšie stanovené podmienky. O prijatí do zariadenia rozhoduje mesto, ktoré prostredníctvom ZOS určí v rozhodnutí aj výšku úhrady za poskytnuté sociálne služby.

Prevádzkové priestory ZOS riadi, spravuje a financuje mesto. Príjmy za poskytovanú opatrovateľskú službu v ZOS sú príjmom mestského rozpočtu. Prevádzku zabezpečujú zdravotné sestry, opatrovateľky a upratovačka. Pracovníci sú zamestnancami Mesta.

Zariadenie má kapacitu 10 miest, z ktorých nie všetky sú v súčasnosti obsadené. Pokiaľ by mesto mohlo pomôcť riešiť situáciu aj vo vašej rodine, alebo potrebujete bližšie informácie, s dôverou sa obráťte priamo na pracovníkov ZOS alebo Mestského úradu v Zlatých Moravciach.

Ing. Pavol Gajdoš, MsÚ

Pomôžme nášmu mestu

Vážení občania, po dlhšej odmlke by som sa Vám chcel znova prihovoriť. Dôvodom je, že vidím a vnímam to tak, že situácia okolo "Tekovskej bytovky" je mnohým obyvateľom nášho mesta nejasná. Nejasná je najmä z toho hľadiska, že kto zapríčinil to, že mesto musí zaplatiť Štátnemu fondu rozvoja bývania a Ministerstvu výstavby SR zhruba 60 mil. korún, čiže vrátiť príspevok na postavenie bytovky a penále.

Tieto peniaze budú chýbať v mestskom rozpočte a pocítíme to najmä my, občania tohto mesta.

Celá kauza vznikla z toho, že bývalý primátor mesta nepodpísal záložnú zmluvu na bytovku, ktorá sa mala podpísať do 30 dní od jej skolaudovania. Mohol to byť zámer ako sa zbaviť zodpovednosti, ale mohla to byť aj nebanalitosť, alebo zábudlivosť, ktorá naše mesto stojí už zmienených zhruba 60 miliónov. Súčasná pani primátorka poukázala na to, že nielenže nebola podpísaná záložná zmluva, ale celkovo bolo porušených viac bodov v zmluve medzi mestom a Štátnym fondom rozvoja bývania a Ministerstvom výstavby SR. Poslanci Mestského zastupiteľstva tvrdili, že všetko je v poriadku, až na podpísanie záložného práva a zaviazali pani primátorku, aby požiadala o kontrolu týchto zmlúv, čo sa aj stalo. A hľa, kontroly zistili, že pani primátorka mala pravdu a páni poslanci nie.

Zmluvy boli porušené nielen v tom, že nebolo podpísané záložné právo do 30 dní od skolaudácie bytovky, čo mal vykonať bývalý primátor. Prvé porušenie zmluvy. A takto bola zmluva porušená v ďalších piatich bodoch. (Občania môžu nahliadnuť do spisu na MsÚ – právo na informácie.)

Vážení občania, keď si zoberieme, že v zmluve nesmie byť porušený ani jeden bod, inak sa musia vrátiť peniaze + penále štátu, tak je jasné, kto to všetko zapríčinil.

Nik nemôže obviňovať súčasnú pani primátorku mesta, že to spôsobila ona. Tieto skutočnosti, čiže porušenie zmluvy zo strany bývalého vedenia mesta zistila finančná kontrola a hovorí o nej SPRÁVA O VÝSLEDKU NÁSLEDNEJ FINANČNEJ KONTROLY Č. 111/2339/2005. Táto kontrola bola vykonaná v čase od 20. 5. 2005 do 20. 6. 2005.

Vážení občania, posúďte sami, na ktorej strane je pravda, ale správa finančnej kontroly hovorí jasne.

Jozef Kováč
občan mesta

Sviatok Valentína

Nová doba prináša nové vplyvy do našich zvykov, tradícií a zaužívaných sviatkov. Nie všetci ich prijímame s nadšením, lebo po väčšine ich vnímame ako komerčne ladený import. Deň 14. február je spojený s menom Valentína mučeníka.

Valentínsky sviatok k nám zavítal v podobe "valentínok", obchody ponúkali červené srdiečka, dezerty, drobné darčeky, šálky, sklenené poháre pre dvoch, perá, sviečky a umelé červené ruže.

Zdá sa, že našej mládeži sa stal svätý Valentín bližší možno aj tým, že je patrónom zamilovaných, ktorý v 3. storočí v starovekom Ríme čičil skutočnej láske a nie partnerstvu dohodnutom rodičmi.

VZÁCNÉ KULTÚRNE DEDIČSTVO SLOVENSKA

K turisticky málo známym klenotom kultúro-historického dedičstva Požitavského regiónu patria aj kaštieľ v Novej Vsi nad Žitavou. Tri bývalé zemepanské sídla v súčasnosti v pomerne dobrom technickom stave, patria k ojedinelým vzácnostiam Slovenska. Dva z nich sa nachádzajú v anglickom parku s významným celoslovenským postavením.

V centre obce sa nachádza najstarší, pôvodne barokový kaštieľ s obdĺžnikovým pôdorysom, ktorý pochádza zo začiatku 18. storočia. Vtedy mal podobu iba prízemnej panskej kúrie so slamenou strechou. V 19. storočí túto stavbu barón Szörényi prestaval do klasicistického slohu, ktorý neskoršie zdedil Jozef Szlávy, držiteľ titulu korunný strážca. Z toho istého obdobia pochádza aj druhý neorokokový kaštieľ s účelovým pôdorysom, postavený grófom Berchtholdom. Táto stavba sa vyznačuje nárožnými šesťuholníkovými baštami. V roku 1872 postavil gróf Ján Klobušický tretí neoklasicistický kaštieľ s obdĺžnikovým

pôdorysom. Klobušický neskôr zdedil aj Berchtholdov kaštieľ. Štít tretieho kaštieľa dodnes zdobia okrem dvoch bohýň postavy oráča, pastiera a rybára.

Jediné interiérové kultúro-historické pamätihodnosti sa do súčasnosti zachovali iba v Berchtholdovom kaštieli. Medzi ne patria starorímske mytologické sochy Diana, bohyňa Mesiaca a Iovu, ako aj Flóra, bohyňa kvetov.

Ostatné bohatstvo úžitkového, zberateľského a iného umenia ako knihy, sochy, obrazy, zbrane, poľovnícke trofeje, vzácny porcelán, majolika, ba aj vzácne obklady stien sa nenávratne stratili počas druhej svetovej vojny. Dnes tieto staré stavebné historické objekty slúžia žiakom učňovského dorastu pre vyučovacie a ubytovacie účely.

A. Kaiser



■ Pohľad na tretí Klobušický kaštieľ.

Šaliensky Matko

Dňa 25. januára sa v ZŠ na Mojmirovej ulici v Zl. Moravciach uskutočnilo okresné kolo recitačnej súťaže Šaliensky Matko. Súťaže sa zúčastnilo 34 žiakov zo 14 škôl.

Súťaž prebiehala v troch kategóriách. Žiaci, ktorí obsadili prvé tri miesta v každej kategórii boli ocenení knižnými odmenami. Víťazmi v jednotlivých kategóriách sa stali: **Prvá kategória** – 1. miesto Monika Šurinová zo ZŠ Topoľčianky, 2. m. Zuzana Košútová zo ZŠ Pribinova ul., Zl. Moravce, 3. m. Jana Bačová zo ZŠ Sľažany. V 1. kategórii súťažilo 9 žiakov.

Druhá kategória – 1. m. Tomáš Kútik zo ZŠ Tekovské Nemce, 2. m. Zuzana Orolinová zo ZŠ Topoľčianky, 3. m. Viera Hitková zo ZŠ 1. – 4. ročník Martin nad Žitavou. V 2. kategórii súťažilo 12 žiakov.

Tretia kategória – 1. m. Alexandra Feroová zo ZŠ Jedľové Kostofany, 2. m. Jana Minárová zo ZŠ Obyce, 3. m. Laura Borčinová zo ZŠ sv. Dona Bosca, Zl. Moravce. V tretej kategórii súťažilo 13 žiakov.

Do krajského kola postupujú – 1. kategória: Monika Šurinová ZŠ Topoľčianky, O. Sliacky: Vodníkova kmotra. V 2. kat. Tomáš Kútik ZŠ T. Nemce, J. Melicher: Na Rybníckom jarmoku, 3. kat.: Alexandra Feroová ZŠ J. Kostofany, M. Duričková: Ešte raz sa obzriem!

Porota skonštatovala, že tento ročník bol úspešnejší ako minulé ročníky. Vzástla úroveň recitácie, zlepšil sa prednes. Za to patrí vďaka nielen žiakom, ale aj pedagógom, ktorí ich na súťaž pripravovali a 25. január sa tak stal recitačným sviatkom pre žiakov i pre učiteľov. Víťazom želáme v krajskom kole v nitrianskom Dome Matice slovenskej veľa šťastia.

ZŠ Mojmirova

Stredné odborné učilište obchodné, Ul. mieru 23, 935 32 Kalná nad Hronom

Škola bola založená 25. 2. 1954 v Tatranskej Lomnici. Dňa 30. januára 1954 bola premiestnená do Kalnej nad Hronom. Žiaci sa pripravovali v učebných odboroch **predavač** a po roku aj v odbore **aranžér**, ktoré sa vyučujú aj v súčasnosti.

V školskom roku 1991/1992 sa začalo aj s výukou študijných odborov, a to **prevádzka obchodu** so zameraním na vnútorný obchod a propagáciu, pre absolventov učebných odborov predavač a aranžér, a obchod a podnikanie.

V ďalšom školskom roku pribudol nový študijný odbor – **obchodný pracovník** a od školského roka 2005/2006 máme nový študijný odbor **pracovník marketingu**. V týchto dvoch študijných odboroch žiaci získavajú okrem maturitného vysvedčenia aj výučný list. Prejavil a naďalej sa prejavuje zvýšený záujem o pracovníka marketingu. Absolventi tohto odboru majú možnosť uplatniť sa na trhu práce vo viacerých pracovných zariadeniach v oblasti reklamných a obchodných služieb. Po získaní maturitného vysvedčenia majú možnosť žiaci ďalšieho pokračovania štúdia na vysokých školách.

Že je tomu tak, dokazujú mnohí naši žiaci, teraz už absolventi rôznych vysokých škôl, alebo súčasných vysokoškolskí.

Od budúceho školského roka 2006/2007 otvárame **NOVÝ UČEBNÝ ODBOR fotograf**, ktorý vzbudzuje u žiakov veľký záujem. Získajú

vedomosti z oblasti fotografovania, filmovania, kamera a videokamera a môžu sa uplatniť vo fotografických ateliéroch, fotolaboratóriách, v podnikateľskej oblasti fotografie a reklamy. Absolvent môže pokračovať v 2-ročnom nadstavbovom štúdiu a získať maturitné vysvedčenie. I tu je možnosť ďalšieho štúdia na vysokej škole.

Všetky učebné a študijné

Zapojenie do súťaží + úspechy:

Uvoľnená atmosféra a možnosť experimentovať umožňujú študentkám a študentom naplno rozvinúť svoju fantáziu a predstavivosť. Dôraz kladíme na individuálny výtvarný prejav a hľadanie nových výrazových možností materiálu. Vďaka nadaniu mnohých našich študentov ožívajú tradičné

niekoľko rokov úspešne zapájajú do stredoškolskej odbornej činnosti a umiestňujú sa na najvyšších miestach. Vynikajúce výsledky dosahujú v kategórii dizajnu a textilnej tvorby. V uplynulom školskom roku postúpila do Celoslovenského kola SOČ (2005) Lucia Ďurická s kolekciami prác zhotovených šitou čipkou kombinovanou s tenerifou. Nedá sa nespomenúť Petra

venskom kole boli ocenení Michal Bocko a Vladimíra Kostolná.

Zapojili sme sa do teleprojektu VIRGAL, kde Barbora Adameová získala tretie miesto za Návrh vlastnej pohľadnice.

Peter Hudec vytvoril pre študentov učebnú pomôcku – Výukové CD z dejín umenia. V krajskom kole SOČ získal za túto učebnú pomôcku tretie miesto. Uvedené CD a tiež pracovný zošit so súborom testov z dejín umenia dnes pomáhajú mnohým študentom úspešne zvládať prípravu na vyučovanie.

Umelecké výtvary našich študentov môže verejnosť spoznávať prostredníctvom výstav a rozličných podujatí. Pod názvom "Svet je modrý pomaranč" a "To sme my" boli sprístupnené výstavy prác našich žiakov v Nitre, Bratislave, Šuranoch, Vrábľoch, Želiezovciach, Šali, Leviciach a v Podhájskej. Pravidelne organizujeme tvorivé dielne zamerané na umelecko-remeselnú činnosť, o ktoré majú záujem najmä žiaci základných škôl. Posledné sa uskutočnili v Podhájskej a v Nitre. V rámci spolupráce s Termálnym kúpaliskom Podhájska sa v letných mesiacoch už tradične zúčastňujeme "Dní ľudových remesiel".

V budúcnosti chceme zrealizovať viaceré medzinárodné projekty a naďalej sa chceme úspešne zapájať do výtvarných súťaží, výstav a prezentácií.

Pedagogickí pracovníci

História a vývoj školy

odbornosti sú v súčasnej dobe na trhu práce požadované.

Vyučovanie cudzích jazykov : anglický, nemecký, ruský

V prípade záujmu žiaci majú možnosť v čase svojho voľna vybrať si z 13 záujmových krúžkov a niektoré navštevovať.

Zapojenie školy do projektov:

- INFOVEK
- OTVORENÁ ŠKOLA 2005
- DIGITÁLNI ŠTÚROVCI 2005

Vyučovanie viacerých predmetov prebieha okrem tradičnej formy prostredníctvom modernej výpočtovej techniky.

Informácie:

tel/fax. 036/6395215

www.soukalna.edu.sk

e-mail: sekretárka:

soukalna@inMail.sk

e-mail: hospodárka:

hosp@inMail.sk

e-mail: správca učebne PC:

spravca@soukalna.edu.sk

techniky, ako sú batikovanie, pletenie, šitá a paličkovaná čipka, tenerifa, pletenie, tkanie. Remeselná zručnosť študentov spojená s fantáziou je dobrým predpokladom pre vznik niečoho nového, originálneho. Popri spomínaných tradičných výtvarných technikách a umeleckých postupoch majú talentovaní mladí ľudia u nás dostatok priestoru realizovať sa aj v takých oblastiach ako sú umelecká fotografia, dizajn a rôzne formy akčného umenia.

Výtvarnej tvorbe sa naši študenti venujú nielen počas vyučovania, ale aj vo chvíľach voľna, vďaka bohatým krúžkovej činnosti. Práve krúžková činnosť im umožňuje získavať poznatky a zručnosti, ktoré sú nad rámec vyučovacích povinností. Spolupráca pedagógov a študentov bola už v minulosti korunovaná úspechom v podobe ocenenia na rôznych krajských, celoslovenských a medzinárodných súťažiach. Naši študenti sa už

Pilinského, rovnako úspešného súťažiaceho(SOČ 2004), ktorý sa v rámci textilnej tvorby venuje takým náročným technikám, ako sú šitá čipka, tkanie, macramé a najmä paličkovaná čipka.

Andrea Kunková a Michal Bocko si prevzali ceny za druhé a tretie miesto v súťaži "Prečo som na svete rád"(2004) priamo z rúk našich vládných predstaviteľov. Úspešne sme sa zapojili do Výtvarnej súťaže Nitrianskeho samosprávneho kraja a župy Komárom – Ostrihom. Prvé a druhé miesto v kategórii "Človek a voľný čas"(2005) získali Andrea Kunková a Eliška Krumlová za kresby a fotografie. V súťaži nazvanej "Výtvarné spektrum" nás úspešne reprezentoval Miroslav Vajda, ktorý bol po okresnom a krajskom kole ocenený aj v celoslovenskom. Výrazné úspechy dosiahli naši študenti v súťažiach mladých fotografů – AMFO a DIA FOTO. V krajskom a celoslo-



Wienerberger

Dynamická spoločnosť so zahraničnou kapitálovou účasťou
WIENERBERGER-Slovenské tehelne, s. r. o.
Tehelná 5, 953 01 Zlaté Moravce

hľadá
murár/skúšobný technik

Vaše úlohy a zodpovednosti:

- * samostatná práca pri skúškach tehál v skúšobni produktov /meranie, váženie, atď./
- * evidencia a analýza výsledkov skúšok
- * ukážky murovania s produktmi Porotherm
- * spolupráca pri realizácii stavieb z tehál Porotherm

Naše požiadavky na Vás:

- * vyučený v odbore
- * prax a skúsenosti s prácou s tehálami Porotherm
- * samostatnosť a zodpovednosť
- * vodičský preukaz sk. B

Ak je pre Vás uvedená pozícia výzvou, pošlite Váš životopis na: WST, s.r.o., Tehelná 5, 953 01 Zlaté Moravce, tel.: 037 / 640 90 11, fax +12, e-mail:

office.sk@wienerberger.com

3/017/2006



**Zoberte svoj osud
do vlastných rúk!**

Čo ponúkame?

- Adekvátne finančné hodnotenie
- preplácanie nákladov na cestovné a telefón
- Vstupné zaškolenia
- Možnosť dlhodobého osobného rozvoja

MY HĽADÁME v regióne Zlaté Moravce

OBCHODNÝCH ZÁSTUPCOV

s dobrými komunikatívnymi vlastnosťami,
reprezentatívnym vystupovaním, s odvahou
samostatne podnikat' a min. SŠ vzdelaním

Ak ste taký, prihláste sa ihneď:

PRVÁ ČESKO-SLOVENSKÁ POISŤOVŇA, a.s.
PETER PAULIS 0905 359 134

3/013/2006

Stavebná firma zo Zlatých Moraviec prijme na stavby na Slovensku stavebných technikov/čky (vzdelanie: VŠ, SŠ – stavebné), stavbyvedúcich, majstra a pracovníkov týchto profesií: murár, železiar, tesár, vodár, strojník (na rýpadlá). Podmienky: primerané vzdelanie a prax v odbore, strojníci – platné stroj. preukazy.
Kontakt: 0903 751 142, 0903 562 498
3/012/2006

Kompletné vedenie jednoduché, podvojné účtovníctvo, DPH, daňové priznanie, mzdy, skladové hospodárstvo, osobný automobil, aj späťne. Veľmi dobré ceny. Ručenie do 50 000 Sk.
Kontakt: 0904 978 975,
NUhrecka@zoznam.sk
3/015/2006

CESTOVNÁ AGENTÚRA
Nám. A. Hlinku 9, Zlaté Moravce 953 01
tel./fax: **037 942 37 40**,
mobil: 0915 21 71 52, 0905 74 56 45, 0904 27 86 43,
e-mail:

cestovnaagentura@stonline.sk
kpajerova@post.sk

Letenky do všetkých destinácií, pracovné programy, jazykové pobyty, lyžiarske zájazdy, lyžiarske pobyty, študijné pobyty v Austrálii, dovolenky na Slovensku, dovolenky v zahraničí, autobusové lístky, karty: Euro26, Go26
SORTIMENT
Parfums, lyžiarske a slnečné okuliare, bižutéria
3/016/2006

Zľavy, ktoré môžete využívať na železnici od 1. 1. 2006

Prvého januára 2006 vstúpil do platnosti nový Prepravný poriadok Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. V ňom sa pristúpilo k zmene v oblasti produktov. Pre cestujúcich sa pripravili nové a atraktívne produkty a pôvodné produkty sa sprehľadnili, aby každý kto má záujem cestovať lacnejšie, sa vedel v ponuke produktov rýchlo zorientovať a nájsť si ten najvýhodnejší. Opýtali sme sa Jána Šuleka,

marketingového manažéra železničnej spoločnosti, na výhody, prípadne zmeny cestovania železnicou v novom kalendárnom roku.

Bez zmeny náďalej zostávajú v platnosti:

- Sociálne zľavy objednávané štátom (bezplatná preprava detí do 6 rokov, preprava detí od 6 do 15 rokov so zľavou 50 % z obvyčajného cestovného, 60 % zľava na žiacke časové lístky a 50 % zľava na žiacke jednorazové lístky pre žiakov a študentov na dochádzku do škôl, 50 % zľava pre cestujúcich s ťažkým zdravotným postihnutím, 50% zľava pre rodičov cestujúcich za mentálne, alebo zmyslovo postihnutými deťmi, cestujúci nad 70 rokov zaplatia ako doteraz za každých 50 km 5,-Sk);
- Traťové predplatné lístky na dochádzku do zamestnania so zľavou 25–37 %

Výhodnejšie môžu cestovať:

- Cestujúci od 15 do 26 rokov na preukaz Junior RailPlus za 699,-Sk, platný 1 rok, ak doteraz mali zľavu 50 % na vybranú trať a 25 % zľavu na ŽSR, od 1. 1. 2006 budú cestovať so 40 % zľavou vo všetkých kategóriách vnútroštátnych vlakov v 2. vozňovej triede, s 50 % zľavou na tratiach Tatranských elektrických železníc a Ozubnicovej železnice a s 25 % zľavou v medzinárodnej doprave ponuky RAIL PLUS;
- Cestujúci od 60 do 70 rokov na preukaz Senior za 199,-Sk, platí 1 rok, kým doteraz cestovali so zľavou 25 %, od 1. 1. 2006 budú cestovať so zľavou 40 %;
- Pri skupine cestujúcich od 6 osôb 1 cestujúci zaplatí plné cestovné a každý ďalší dospelý získa zľavu 25 % a každé dieťa zľavu 60 % z obvyčajného cestovného. Výhodne môžu od 1. 1. 2006 cestovať na nové produkty:
- Cestujúci od 25 do 60 rokov na Preukaz Klasik RailPlus za 999,-Sk, platný 1 rok, ak doteraz nevyužívali žiadnu zľavu odteraz získajú 25 % zľavu na všetkých osobných vlakoch na tratiach ŽSR, pri cestovaní rýchlikmi, expresnými vlakmi či EuroCity zaplatia len polovicu príplatok, 50 % zľavu získajú na Tatranských elektrických železničniciach a Ozubnicovej železnici, ďalej získajú 25 % zľavu v medzinárodnej doprave ponuky RAILPLUS;

- Cestujúci, ktorí cestujú vlakom často na dlhé vzdialenosti na Maxi karta klasik – neprenosnú budú cestovať v 2. triede za 24 990,-Sk ročne, v 1. triede za 36 990,-Sk ročne;
- Zamestnanci firiem často cestujúci na služobné cesty na veľké vzdialenosti na Maxi kartu klasik – prenosnú budú cestovať 2. triedou za 31 990,-Sk ročne, 1. triedou za 55 990,-Sk ročne.

ÚSPECH, KTORÝ NAOZAJ TEŠÍ

Uplynuli už viac ako dva roky odvtedy, čo sa niekoľko odvážnych nadšencov z radov talentovaných žiakov pod vedením Mgr. Dušana Končala podujalo na neľahkú úlohu tvoriť na ZŠ Robotnícka v Zlatých Moravciach školský časopis. Vyzbrojení veľkým elánom a túžbou niečo urobiť pre školu i pre svojich spolužiakov, začali tvoriť bez väčších skúseností, bez prostriedkov, no o to s väčším nasadením. Ich prvé dotyky s amatérskou prácou neboli vždy najjednoduchšie. Mať dobrú myšlienku je jedna vec, no viesť ju aj kvalitne realizovať, je vec druhá. Viacerí z mladých nadšencov si museli zvykať aj na úskalia spisovnej slovenčiny, či správny slovosled a hlavne viesť "zaťat' zuby" a pridať, keď si to situácia vyžaduje. Správna motivácia i vzájomná spolupráca nás však postupne viedla k celkom potešiteľným výsledkom a ohlasom našich čitateľov.

Aj z tohto dôvodu sme sa v závere šk. roka 2004/2005 rozhodli, že prihlásime náš časopis "Oko školáka" do celoslovenskej súťaže šk. časopisov základných a stredných škôl. Túto vyhlásila redakcia imidžového zábavného mesačníka pre zá(školákov) časopisu Fľak. Na naše veľké, ale príjemné prekvapenie, sme sa v októbrom čísle tohto mesačníka dozvedeli, že sme sa zo všetkých prihlásených školských časopisov z celého Slovenska umiestnili na treťom mieste, čo v nás vyvolalo obrovskú radosť a nadšenie. Túto nám však šťastie schladilo neúmerne dlhé čakanie na veľmi očakávaný diplom a skromné vecné odmeny z redakcie časopisu Fľak, ktoré sa k nám dostali až na konci decembra 2005. No dôležité je, že na nás predsa nezabudli.

Mňa ako šéfredaktora časopisu teší najmä to, že žiakov z redakčnej rady táto práca naplňa radosťou, a aj napriek jej rôznym úskaliam, majú chuť sa stále zdokonaľovať. Sme už skvelý zohratý tím, napriek tomu, že tí najskúsenejší na konci deviateho ročníka odchádzajú zužitkovať nadobudnuté skúsenosti do škôl stredného typu. Na prahu nového roka mi nedá, aby som nám všetkým nezaprial veľa chuti a dobrých nápadov v našej ďalšej redaktorskej práci.

Mgr. D. Končal

Vyrezané z dreva

Ponitrianske múzeum, pobočka Zlaté Moravce pozýva na výstavu *Drevené figúrky* Jána Duriča st., z Hostia a *Ručne vyrezávané vtáky* z dreva Pavla Halandu z Tesárskeho Mlyniar vo výstavných priestoroch múzea na Nám. A. Hlinku. Vstupné 5,- Sk.



Program Kina Tekov

15. – 16. – 17. – 18. – 19. – 20.

2. Narnia: Lev, šatník a čarodějnice, USA

A je to tu! Prvá časť fantastické knižnej série C. S. Lewisa je konečne sfilmovaná. Veľkolepé dobrodružstvo o boji dobra a

temna sa začína. Súrodenci Lucy, Susan, Edmund a Peter sa pred hrôzami druhej svetovej vojny uchýlia vo vidieckom sídle čudáckeho profesora. Nájdú tam kúzelný šatník, čo vedie do mystickej krajiny Narnia.

St., št., pi., so., ne., po.: o 18.00 h, vstupné: 69,- Sk, pondelok 49,- Sk

21. – 22. 2. Elizabethtown,

USA

O. Blom a K. Dunst vo výnimočnom filme, ktorý je zároveň komédiou, románou i drámou, ako sám život.

Ut. a st.: o 18.00 h, vstupné: 59,- Sk

24. 2. Moja veľká indická svadba, USA

Veľmi zábavný a atraktívny príbeh o hľadaní lásky, plný drôzho humoru, veľkolepých tanečných scén a skvelej hudby v štýle bombajského kasového trháku.

Pi. o 18.00 h, vstupné: 49,- Sk

25. – 26. 2., 3:15 zomrieš, USA

Najlepší horor tohto roka je o to pôsobivejší, že je

natočený podľa skutočnej udalosti. Ronald priznal, že zastrelil svojich rodičov a štyroch súrodencov, pričom tvrdil, že k vraždám ho naviedli tajné "hlasy".

So. a ne.: o 18.00 h, vstupné: 49,- Sk

28. 2. – 1. 3. Domino, USA

Nie je nič horšie, ako stať sa lovyňou ľudí, ale hlavná predstaviteľka Keira Knightley zvládla túto úlohu úplne skvele a preto sa pripravte na zábavnú zmes drsnej akcie, temného thrilleru, ostrej komédie a nápaditých vizuálnych efektov.

Ut. a st.: o 18.00 h, vstupné: 50,- Sk

STVTEXT str. 405

Jednota SD bilancuje

Ako hodnotí činnosť Jednoty SD v Zlatých Moravciach za uplynulý rok zástupca členskej základne Ing. Július Mihalko?

Členská základňa Jednoty SD v meste začínala svoju činnosť v roku 2005 s 2110 členmi. Príliv nových členov však ani v tomto roku neustal, keďže bolo prijatých 94 nových členov a tak v závere roka 2005 pozostávala členská základňa z 2204 členov. Je to veľká rodina spojená členstvom v COOP Jednote SD. Veľká väčšina členov si uvedomuje výhody, ktoré im jednoznačne z členstva vyplývajú, či už je to poukážkami na nákup tovaru, ktoré sú vo výške 1,5 % z nakúpeného tovaru v minulom roku, alebo kultúrno-spolo-

čenské akcie, organizované vedením členskej základne.

Činnosť členskej základne je rôznorodá a hlavne v kultúrno-spoločenskej oblasti naozaj bohatá. S radosťou musím konštatovať, že pravidelné kontroly v prevádzkových jednotkách, ktorých bolo v roku 2005 vykonaných 31, nevykázali nedostatky, skôr naopak, čo sa týka poriadku, čistoty a dodržiavania predpisov, musím vysloviť poďakovanie.

V kultúrno-spoločenskej činnosti, na ktorú COOP Jednota Nitra poskytuje značné finančné prostriedky,

vykázala členská základňa bohatú aktivitu. V júni 63 členov a ich rodinných príslušníkov zúčastnilo sa 10-dňového zájazdu k Jadranskému moru v Taliansku, kde si užívali pohodu slnečných pláží. Počas leta v júli a v auguste štyrikrát navštívili Vadašské kúpalisko v Štúrove. A záujem bol taký, že zďaleka nebolo možné vyhovieť všetkým záujmom. V septembri sa 68 členov a ich rodinných príslušníkov zúčastnilo 10-dňového zájazdu na talianske morské pláže. V decembri bol zorganizovaný zájazd do predvianočnej Viedne. Záujem bol opäť taký veľký, že sa musel zopakovať a tak 3. a 10. decembra obdivovali členovia Jednoty SD predvianočnú výzdobu a historické pamiatky starobylej Viedne.

Keďže rokom 2005 končí ďalšie päťročné funkčné obdobie pre vedenie členskej základne, dňa 3. marca sa uskutoční výročná schôdza členskej základne Jednoty SD v Zl. Moravciach.

A čo čaká členov po stránke kultúrno-spoločenskej? Bude to 10-dňový zájazd k Jadranskému moru v dňoch 19. až 28. mája. Sú pripravené jednodňové výlety na Vadašské kúpalisko v Štúrove. Na 8. až 17. septembra je naplánovaný ďalší 10-dňový zájazd k Jadranskému moru. Na záver roka je pripravený kultúrno-spoločenský večer podľa ponuky a opakovanie návštevy predvianočnej Viedne.

Do roku 2006 ako i do ďalšieho funkčného obdobia prajem všetkým členom a ich rodinným príslušníkom pohodu, zdravie a veľa úspechov.

Ing. Július Mihalko

zástupca členskej základne

JSD

Mgr. M. Záhorcová

Spoločenská kronika

Narodili sa

29. 12. 2005 Tomáš Bánsky, Lefantovce
3. 1. Adam Kordoš, Zl. Moravce
4. 1. Sofia Benčuriková, T. Nemce
5. 1. Tomáš Jakubík, Levice
6. 1. Matúš Mankovecký, T. Mlyňany
10. 1. Diana Cibiriová, Topoľčianky
11. 1. Sofia Tižňovská, Lovce
13. 1. Jana Púchovská, Ladice
14. 1. Viktória Rafaelová, Zl. Moravce
16. 1. Marcela Haromšitzová, Jelenec

17. 1. Kristián Gregor, Zl. Moravce
19. 1. Dominika Farkašová, Klasov
19. 1. Fabián Pupák, Zl. Moravce
19. 1. Pavel Molnár, Beladice
20. 1. Adam Štuller, Žitavany
22. 1. Ema Doskočová, Zl. Moravce
24. 1. Veronika Kováčová, Mankovce
27. 1. Tobias Kružic, Vráble
29. 1. Richard Schriener, Č. Kľačany

Opustili nás

10. 1. Ing. Pavel Mozdík, 1941, Zl. Moravce
10. 1. Jozef Krajčovič, 1919, Zl. Moravce
12. 1. Ján Molnár, 1920, Topoľčianky
16. 1. Helena Kršáková, 1941, Orovica
20. 1. Ján Vlársky, 1926, Lovce
21. 1. Ladislav Rakovský, 1935, Zl. Moravce
22. 1. Jozef Jurga, 1951, Zl. Moravce
23. 1. Mária Valkovičová, 1925, Zl. Moravce
24. 1. Štefan Rajnoha, 1940, Zl. Moravce
26. 1. Katarína Kováčová, 1921, Žitavany
26. 1. Pavlína Fajťáková, 1928, Žitavany
27. 1. Mária Levická, 1930, Vieska n/Žitavou
27. 1. Ondrej Benc, 1931

Bratislava – Dúbravka
28. 1. Ľudovít Martinec, 1923, Zl. Moravce
28. 1. Veronika Kozlová, 1943, Zl. Moravce
30. 1. Daniel Zlebek, 1923, Zl. Moravce
31. 1. Anna Páleníková, 1930, Zl. Moravce
1. 2. Anna Chládeková, 1919, Nemčičany
1. 2. František Stano, 1923, Zl. Moravce
2. 2. Ján Vávra, 1944, Zl. Moravce
3. 2. Jaroslav Ďurica, 1965, Sľažany
5. 2. Štefan Ivanič, 1923, Žitavany
5. 2. Koloman Solčianský, 1918, Č. Kľačany
5. 2. Rudolf Schroner, 1925, Žitavany
5. 2. Helena Záležáková, 1925, Zl. Moravce

Jubilanti

20. 1. Alžbeta Mihalková, Zl. Moravce,
26. 1. Berta Víghová, Zl. Moravce,
6. 2. Františka Kapášová, Zl. Moravce,
7. 2. Mária Ďurkovičová, Zl. Moravce,
9. 2. Júlia Gazdová, Zl. Moravce,
14. 2. Mária Laktišová, Zl. Moravce 2,
16. 2. Michal Šabík, Zl. Moravce,
25. 2. Hedviga Blašková, Zl. Moravce,
26. 2. MUDr. Boleslav Hamrle, Zl. Moravce,
27. 2. Mária Kundrová, Zl. Moravce,
2. 3. Štefan Gavalec, Zl. Moravce,

80 r.
85 r.
85 r.
80 r.
85 r.
80 r.
80 r.
85 r.
85 r.
80 r.
80 r.

Spomienky

Dňa 25. 1. 2006 uplynulo 1. výročie, čo nás navždy opustil náš syn, brat, švagor, otec, starý otec

Milan Dudáš

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina
3/010/2006



Dňa 27. 1. 2006 uplynulo 17 rokov, čo nás navždy opustil náš manžel, otec, starý otec, svokor

Ján Dudáš

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

**Manželka Valika,
synovia a dcéra s rodinami**
3/011/2006



"Kto v srdci žije, neumiera"

Dňa 11. 1. 2006 uplynul jeden ťažký rok, čo nás navždy upustila naša mamička

Helena Drgoňová

z Choče

Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami spomienku.

Spomínajú si synovia František a Ján, sestry Helena, Julka a Anička s rodinami

3/014/2006

Slávnostný aktív darcov

Slávnostné odovzdávanie plakiet prof. Jana Janského viacnásobným darcom krvi sa uskutočnilo v závere minulého roka v obradnej sieni v MsKS.

Stretnutie usporiadal Územný spolok Slovenského Červeného kríža v Nitre. Z rúk funkcionárov Červeného kríža prebralo zlatú Janského plaketu 11 bezpríspevkových darcov krvi, striebornú 13 a bronzovú 21 darcov.

Ako uviedla predsedníčka ÚS p. Bengyaková, stretnutia darcov krvi majú v SČK trvalú tradíciu. Sú vhodnou príležitosťou na vyjadrenie úcty, uznania a vďaka ľuďom, ktorí ideám humanitu a ľudskej spolupatričnosti nezištné pomáhajú tam, kde je ich pomoc najpotrebnejšia. Za 45 ročné obdobie evidujú 6 954 nositeľov bronzovej plakety (darovanie 10–krát), 3 434 striebornej (20–krát), 1 246 zlatej (ženy 30, muži 40–krát) a 164 diamantovej (ženy 60, muži 80–krát). Ťarchu darcovstva nesú vytrvalí a stáli darcovia.



Mesto Zlaté Moravce na návrh primátorky a v zmysle prijatého uznesenia odsúhlasilo tisíckorunovú odmenu bezpríspevkovým darcom krvi. Predsedníčka PRZ Ing. S. Ostrihoňová vyzvala k podobnému činu aj starostov regiónu.

Pomocť trpiacim bez úmyslu získania finančnej odmeny, to je krédo ľudí, ktorí ochotne vystierajú ruku na záchranu života.

–jg–

Hniezda záchrany

Odloženie dieťaťa do Hniezda záchrany nie je ani po 1. januári 2006 trestným činom. Novela Zákona o zdravotnej starostlivosti umožnila odložiť novorodenca do verejne prístupného inkubátora, ak zdravotnícke zariadenie prevádzkuje novorodenecké oddelenie a takýto inkubátor zriadi.

Trestným činom však zostane odloženie novorodenca na iných miestach, napríklad v hypermarkete, na autobusovej a železničnej stanici či v parku, lebo opustené dieťa je vystavené nebezpečenstvu smrti.

Občianske združenie Šanca pre nechcených otvorilo v decembri na Slovensku nových sedem Hniezd záchrany. Nové anonymné inkubátory pre nechcené bábätká sa mohli vybudovať vďaka podpore sponzorov a MZ SR, ktorí na výstavbu Hniezd záchrany prispeli sumou takmer 5 miliónov korún. Sedem Hniezd záchrany vzniklo v decembri 2005 v Trnave, Nových Zámkoch, Nitre, Ružomberku, Banskej Bystrici, v Košiciach a v Bratislave – Petržalke.

Hniezda záchrany sú verejné inkubátory zriaďované pri nemocniciach, prostredníctvom ktorých môže matka v krízovej situácii darovať život svojmu nechcenému dieťaťu. Prvé Hniezda záchrany vznikli v decembri 2004 pri nemocniciach v Žiline, v Prešove a v Bratislave na Kramároch. Autorkou projektu Hniezd záchrany je prezidentka OZ Šanca pre nechcených Anna Ghannamová. Za rok existencie prvých troch anonymných inkubátorov na Slovensku sa podarilo zachrániť štyri ľudské životy.

OZ bude sústreďovať svoje aktivity na ďalšiu etapu programu záchrany nechcených detí – Náruč záchrany. Projekt Náruč záchrany odštartuje na jar 2006 Medzinárodnou konferenciou a charitatívnym koncertom.

Koncert pre nemocnicu

Mesto Zlaté Moravce v spolupráci s MsKS, školami, školskými zariadeniami mesta a súbormi usporiadalo benefičný koncert pod názvom "Darček pre nemocnicu".

Cieľom benefičného koncertu bolo podporiť zbierku na zakúpenie CT prístroja. V programe vystúpili deti z materských škôl na Kalinčiakovej ulici, Slnecnej, Žitavské nábrežie, Štúrovej ako aj zo Špeciálnej základnej školy a ZŠ na Pribinovej ul., Mojmirovej ul., Robotníckej, sv. Dona Bosca, ZUŠ, FS Zlatňanka, TŠ Jumbo, športovo-tanečný klub Ritmo Levice, ktorý pracuje pri MsKS.

Finančné prostriedky v sume 5060 Sk boli odovzdané primátorkou mesta Ing. S. Ostrihoňovou riaditeľke nemocnice Ing. M. Eckhardtovej. V rámci akcie sa uskutočnilo darovanie krvi pre nemocnicu, preto by sme chceli poďakovať aj tým, ktorí darovali túto vzácnu tekutinu a tak prispeli na pomoc nemocnici.

PaedDr. K. Ivanovičová

Zápisy do MŠ

Oznamujeme všetkým rodičom detí predškolského veku (od 2 do 6 rokov), že zápisy do materských škôl na uliciach Štúrova, Kalinčiakova, Žitavské nábrežie, Slnecná sa uskutočnia od 15. 2. do 31. 3. 2006.

Odstávka el. energie

Západoslovenská energetika, a.s., oznamuje, že bude realizovaná odstávka a prerušenie dodávky elektrickej energie dňa 24. 2. od 8.00 do 15.00 h na uliciach: Bernoláková 94, Dlhá 26 – 96, Kollárova 2 – 43, Vajanského 1, 2, 4, 6 – 63, J. Jesenského, SNP 50, 51, 9009, 9010.

M s K S

26. 2. o 18.00

Basisti

komédia s pesničkami,
hrajú M. Markovič, R.
Piško, Judita Hansman,
V. Kozáková
vstupné 150 Sk

28. 2. o 17.00

Posledný fašiang
pochovávanie basy

Posledné víťazstvo úspešného pretekára

Neprekonateľný víťaz Slovenských pohárov v cyklistike a štvornásobný majster republiky Milan Miščík zo Zlatých Moraviec sa za minulý rok 2005 neúčastnil pravidelných pretekov v reprezentačnom drese Slovenska. Bolo to neľahké rozhodnutie zanechať náročnú pretekársku činnosť a pokračovať vo svojom športe už iba rekreačne.

Ako sám hovorí – roky pribúdajú, sily ubúdajú a udržiavať sa v neustálej špičkovej fyzickej kondícii nie je možné donekonečna. S nostalgiou spomína na začiatky, keď pretekal za zlatomoravecký cyklistický klub, ktorý zanikol tak ako mnohé športové odvetvia v našom regióne. Prešiel viacerými športovými klubmi. Podporu pre svoju náročnú športovú činnosť a možnosť pravidelne sa zúčastňovať vrcholových pretekov o Slovenský pohár a majstra republiky nakoniec našiel v CKM Piešťany. Vo svojej vekovej kategórii sa čoskoro stal



■ Na stupni víťazov v Piešťanoch.

cyklistickou jednotkou, keď v roku 1997 vyhral prvý Slovenský pohár. Boli to známe cestné okruhy Pezinskou Babou, časovky vo Veľkom Krtíši, dvojjetapové preteky o Slovenský pohár z Popradu do Starého Smokovca, časový maratón o Majstra Slovenska v Poprade, v Kláštore pod Znievom o veľkú cenu Kláštora, preteky do kopca na Šachtických v Banskej Bystrici atď. V roku 2002 v kategórii Masters D získal dvojnásobný titul majstra Slovenskej republiky a súčasne v súťaži o Slovenský pohár jedno z ďalších víťazstiev. Na Majstrovstvách sveta v rakúskych Alpách vo vysokohorských podmienkach St. Johann in Tirol v silnej konkurencii obhájil 54. miesto.

O športových úspechoch Milana Miščíka v drese Piešťan a Slovenskej republiky vedia možno iba bývalí calexácki cykloturisti, ktorých často podporoval svojou účasťou na mnohých turistických podujatiach. Po zanechaní pretekárskej činnosti sa opäť vrátil na turistické cesty našich hôr, kde sú ideálne podmienky pre cykloturistiku.

A. KAISER

Čo hovorí aura?

Obecná knižnica Topoľčianky a Best foto pripravujú besedu s Ing. Nikoletou Szigóovou pod názvom Čo hovorí vaša aura, ktorá sa uskutoční v topoľčianskom dome kultúry 24. februára o 16.00 h. Môžete spoznať svoju auru prostredníctvom špeciálneho bioenergetického prístroja a softvéru, ktoré boli vyvinuté skupinou amerických vedcov.

Čo je aura? Je to elektromagnetický obal každého živého organizmu. Je nosičom energetických, charakterových a povahových zložiek, ktorých vzájomné pôsobenie uvádza do chodu biologické, duševné, duchovné a fyzické vložky a funkcie organizmu. Vzájomné postavenie a prelínanie určitých farieb, takisto ako farba a veľkosť samotnej aury zohrávajú celkový stav ducha a tela.

–r–